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MARTIRII MILITARI DE LA DUNĂREA DE 
JOS DIN SECOLUL AL IV-LEA ŞI CONTEXTUL 

PĂTIMIRII LOR

Persecuţia împotriva creștinilor din secolul al IV-lea 
cunoaște două perioade de maximă intensitate, separate 
de Edictul de la Medioalanum, din ianuarie-februarie 313. O 
primă etapă o reprezintă persecuţia declanșată de împăratul 
Diocletianus (284-305) între 303 și 305, prelungită apoi de 
succesorul său, Galerius (294-311), până în anul 311. Ceea ce 
caracterizează persecuţia din această perioadă este faptul 
că măsurile împotriva creștinilor au fost aplicate pe întregul 
teritoriu al Imperiului Roman. Persecuţia împotriva crești-
nilor din timpul celei de-a doua etape, desfășurată la scurt 
timp după așa-numita „Pace a Bisericii”, instaurată de Edictul 
de la Mediolanum, a fost declanșată de Licinius (308-324), 
augustus în pars Orientis. Desfășurată între c. 319/320 și c. 
323/324, persecuţia a vizat exclusiv provinciile jumătăţii răsă-
ritene ale Imperiului Roman, aflate sub jurisdicţia lui Licinius. 
Persecuţiile împotriva creștinilor aveau să fie reluate între 
361 și 363 în timpul scurtei domnii a lui Julianus Apostata 
(361-363). Provinciile de la Dunărea de Jos au suportat rigo-
rile măsurilor anticreștine în timpul tuturor persecuţiilor din 
secolul al IV-lea.

Politica împăraţilor persecutori din secolul al 
IV-lea

În perioada primului sfert al secolului al IV-lea, cea supusă 
analizei noastre, în provinciile romane de la Dunărea de 
Jos – Dacia Ripensis, Moesia Secunda și Scythia Minor – au 
staţionat un număr apreciabil de trupe, dispuse, mai ales pe 
limes-ul danubian, dar și în interior. O asemenea concentrare 
de forţe militare romane în zonă a fost impusă de importanţa 
geopolitică și strategică a provinciilor dunărene, situate la 
hotarul imperiului cu Barbaricum, care începuse să se miște 
ameninţător pentru orbis Romanus odată cu primele migraţii 
ale neamurilor germanice, respectiv ale goţilor, din secolul 
al III-lea.

Potrivit datelor de care dispunem, în cursul secolului al 
IV-lea, în provinciile de la Dunărea de Jos au staţionat cinci 
legiuni: Legio V Macedonica și Legio XIII Gemina, în Dacia 
Ripensis, Legio XI Claudia și Legio I Italica, adusă probabil în 
timpul lui Constantinus I, în Moesia Secunda, Legio I Iovia 
și Legio II Herculia, în Scythia Minor. Soldaţilor din legiuni 
li se adăugau cei din trupele auxiliare, precum și marinarii 
din diferitele unităţi ale flotei imperiale, care asigurau paza 
Dunării2. Care a fost exact numărul de militari romani care 
staţionau în provinciile de la Dunărea de Jos la începutul 
secolului al IV-lea nu putem preciza cu exactitate. Conform 
calculelor realizate de istoricul Warren Treadgold, în jurul 

anului 395, în provinciile de la Dunărea de Jos staţiona un 
număr de 31.500 de militari, din care: 9.500 în Scyrhia Minor, 
10.500 în Moesia Secunda și 11.500 în Dacia Ripensis3. 
Credem că, cel puţin din punct de vedere numeric, situaţia 
constatată la sfârșitul secolului, a forţelor militare romane 
staţionate în provinciile dunărene, nu diferea semnificativ 
faţă de cea existentă la începutul acestuia.

Fără îndoială, în rândul militarilor care asigurau apărarea 
respectivelor provincii a intrat și un număr însemnat de creș-
tini. În contextul persecuţiilor împotriva creștinilor, care nu 
au ocolit forţele militare, trupele staţionate în provinciile de 
la Dunărea de Jos au suportat și ele acea „veritabilă epurare a 
armatei” de elementele creștine din componenţa ei, pusă în 
practică de împăraţii persecutori4.

Epurarea creștinilor din armata romană a devansat 
Marea Persecuţie. Referitor la acest aspect, Lactantius rela-
tează că pe când se afla la Antiochia, Diocletianus, „prin scri-
sori trimise ofiţerilor comandanţi a poruncit ca toţi soldaţii să 
ia parte la nelegiuitele sacrificii, iar cei care ar fi refuzat urmau 
să fie scoşi din serviciul militar”5. O informaţie asemănătoare 
ne oferă Eusebius din Caesarea, care consemnează: „Atunci 
când comandantul armatei, oricare ar fi fost el, a început perse-
cuţia împotriva soldaţilor prin verificarea şi epurarea lor, le-a 
oferit posibilitatea să aleagă, fie să rămână ascultători, atunci 
putându-şi păstra onorurile şi gradele câştigate în armată, fie 
pierderea acestora, în cazul în care că se împotrivesc poruncii. 
Atunci un număr mare de soldaţi ai împărăţiei lui Christos au 
preferat, fără ezitare şi imediat, să mărturisească slava lui în 
schimbul măririi aparente şi a bunăstării de care se bucurau”6. 

Momentul în care au fost iniţiate aceste măsuri nu este 
precizat nici de Lactantius, nici de Eusebius. Acest lucru a 
creat serioase dificultăţi specialiștilor cu privire la datarea 
lui. Ca urmare, aceștia plasează diferit momentul declanșării 
epurării militarilor creștini din armata romană, între 298 și 
3027. Se admite, în general, că măsurile la care fac referire 
istoricii bisericești au debutat prin anii 299-3008.

Parcurgerea textelor celor doi autori creștini ne relevă, 
fără dubii, concluzia potrivit căreia în această fază, epurarea 
militarilor creștini din armată nu a îmbrăcat forme violente, 
sângeroase. Autorităţile s-au mulţumit doar să-i înlăture din 
armată pe cei care au refuzat să abjure și au continuat să 
persiste în credinţa creștină.

În rândul militarilor de la Dunărea de Jos, cunoaștem 
un singur asemenea caz. Este cel al lui Valerius Thiumpus, 
prefect al Legiunii II Herculia, în perioada în care aceasta își 
avea comandamentul la Troesmis. Stela sa funerară, desco-
perită la Troesmis în anul 1861 și păstrată la Muzeul din Saint 
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Germain en Laye, datată între sfârșitul secolului al III-lea 
și începutul secolului al IV-lea, are următoare inscripţie: 
„D[eis] M[anibus] Val[erio] Thiumpo qui militavit in leg[ione] XI 
Cl[audia] lectus in sacro comit[atu] lanciarius deinde protexit 
annis V missus pref[ectus] [legionis] II Hercul[iae] [e]git ann[is] II 
semise et decessit. Vixit ann[is] XXXXV m[ensibus] III d[iebus] XI. 
Aurel[ius] ... (Zeilor Mani. Lui Valerius Thiumpus, care a fost ostaş 
în legiunea XI Claudia, ales apoi lăncier în trupele de gardă ale 
împăratului, după aceea a fost protector timp de cinci ani, lăsat 
la vatră şi apoi făcut prefect al legiunii II Herculia, în care funcţie 
a rămas doi ani şi jumătate, încetând din viaţă în vârstă de 45 
de ani, trei luni şi 11 zile. Aurelius ...)”9.

Din inscripţie rezultă că la un moment dat, cursus 
honorum al lui Valerius Thiumpus a fost întrerupt de o lăsare 
la vatră, după care a fost rechemat pentru a fi numit prefect al 
Legiunii II Herculia. 
Admitem ca 
î n t e m e i a t ă 
opinia formu-
lată de Alexandru 
Madgearu potrivit 
căruia, lăsarea la 
vatră a lui Vale-
rius Thiumpus s-a 
datorat faptului 
ca acesta a suferit 
ignominiosa missio, 
iar revenirea sa în 
armată, în impor-
tanta funcţie de 
comandă primită, 
s-a produs după 
ce motivul pentru 
care a fost exclus 
și-a pierdut valabi-
litatea10. Conform 
raţionamentului 
aceluiași istoric, 
Valerius Thiumpus a fost destituit din armată pentru că era 
creștin, foarte probabil după 299, ca o consecinţă a epură-
rilor dintre 298 și 301, și a fost rechemat pentru a fi învestit 
prefect după 313, când creștinismul a devenit religio licita, la 
o dată anterioară anilor 316-31711.

Marea Persecuţie împotriva creștinilor a fost legiferată 
prin edictele imperiale emise de Diocletianus. În decurs de 
numai un an, între 23 februarie 303 și ianuarie/februarie 304, 
împăratul a emis nu mai puţin decât patru edicte împotriva 
creștinilor12.

Potrivit istoricului creștin, Lactantius, se pare că declan-
șarea Marii Persecuţii și-a avut originile tocmai la Dunărea 
de Jos, respectiv în relaţiile tensionate conturate în Dacia 
Ripensis între, Romula, mama caesar-ului Galerius, „o femeie 
extrem de superstiţioasă şi o adoratoare a zeilor munţilor”, și 
creștinii din provincie13. Lactantius relatează că în timp ce 
aceasta își ospăta apropiaţii și slujitorii cu carnea animalelor 
pe care le jertfea aproape zilnic zeilor, „creştinii din familia 
ei nu luau parte la aceste banchete şi continuau să trăiască în 
post şi rugăciune. Din această cauză, ea a strâns ură împotriva 
creştinilor şi, prin reclamaţii, femeia l-a instigat şi pe fiul ei, nu 
mai puţin superstiţios decât ea, pentru a-i nimici”14.

Pe baza informaţiilor transmise de Lactantius, recent, 

istoricul Mihai Ovidiu Căţoi admitea și el originea danu-
biană a Marii Persecuţii. Ca urmare, conchidea el, în unul 
din studiile sale, „în tot cazul, ceea ce apare destul de clar este 
aceea că debutul Marii Persecuţii, pe care o creionează Lactan-
tius, se întemeiază pe conflictul dintre creştini şi autorităţile 
imperiale dintr-o provincie danubiană (Dacia Ripensis) unde, 
potrivit cercetărilor moderne, creştinismul venea să facă cu 
trudă primii săi paşi, la sfârşitul secolului al III-lea”15. Cu toate 
acestea, sursele înregistrează pe toată durata persecuţiilor 
doar patru martiri în Dacia Ripensis16.

Măsurile împotriva creștinilor din primul sfert al seco-
lului al IV-lea nu i-au exceptat pe militarii creștini din armata 
imperială. Ca urmare, și în rândul lor, persecuţia a fost una 
destul de violentă. Referitor la acest aspect, istoricul francez 
Paul Allard conchidea la cumpăna secolelor XIX-XX că perse-

cuţia „făcu ravagii 
în particular în 
provinciile în care 
erau cantonate 
legiuni”17. Rezul-
tatul a fost acela 
că militarii creș-
tini din armata 
romană au dat un 
număr însemnat 
de martiri.

Armata, care 
„fusese una din 
principalele căi de 
pătrundere a creş-
tinismului de-a 
lungul Dunării în 
secolul al III-lea”, 
s-a numărat printre 
primele instituţii 
afectate de perse-
cuţii18. Măsura de 
epurare a crești-

nilor din armata romană, susţine Mihai Ovidiu Căţoi, „debu-
tează în forţă” în rândul militarilor, adepţii noii religii „fiind 
încarceraţi şi totul este urmat de execuţii; vechii soldaţi sunt 
arestaţi şi condamnaţi”19. La Dunăre, conchide în continuare 
același istoric, „după promulgarea edictului din 23 februarie 
303, persecuţia nu mai ţine cont nici de prudenţă, nici de 
numărul victimelor, şi nici de statutul lor social”20.

În ceea ce ne privește, nu împărtășim întru totul 
asemenea concluzii, mai ales cu privire la persecuţiile în 
rândul militarilor. În primul rând, suntem de părere că 
martirizările în rândul militarilor n-au survenit decât după 
emiterea de către Diocletianus al celui de-al patrulea edict, 
în ianuarie/februarie 304, care impunea tuturor locuitorilor 
din imperiu să sacrifice zeilor, cei care refuzau acest lucru 
urmând a fi condamnaţi la moarte. În al doilea rând, informa-
ţiile de care dispunem, relativ sumare, obscure și uneori chiar 
contradictorii, ne permit constatări interesante cu privire la 
intensitatea persecuţiilor împotriva creștinilor din rândul 
militarilor de la Dunărea de Jos. Spre exemplu, în timp ce în 
Dacia Ripensis sursele nu înregistrează niciun martir militar, 
în Moesia Secunda și în Scythia Minor, în schimb, sunt înre-
gistraţi mai mulţi martiri proveniţi din rândul soldaţilor creș-
tini. Această constatare ne permite concluzia potrivit căreia 

Tropaeum Traiani



M I S I U N E A  3 / 2 0 1 6

122122EROI ȘI MARTIRI AI NEAMULUI

persecuţiile în rândul militarilor, cel puţin, a cunoscut inten-
sităţi diferite de la o provincie la alta.

Edictul de la Mediolanum din 313 a asigurat o pace scurtă 
Bisericii creștine din întregul Imperiu Roman. În pars Orientis, 
Licinius a abandonat repede politica de toleranţă religioasă. 
În anul 319 erau deschise ostilităţile între Constantinus I și 
Licinius. Pe acest fond, împăratul din Răsărit a declanșat un 
nou val de persecuţii împotriva creștinilor din provinciile 
aflate sub jurisdicţia sa, suspectaţi că ar fi fost susţinători ai 
adversarului său din Apus. Declanșate prin 319/320 perse-
cuţiile iniţiate de Licinius s-au prelungit până spre sfârșitul 
domniei, respectiv până prin 323/324. Și de această dată, 
persecuţiile au lovit inclusiv în militarii creștini din armata 
imperială. Cu privire la persecuţiile din armată, Eusebius 
de Caesarea consemnează în Vita Constantini că Licinius „a 
poruncit ca militarii din fiecare oraş să fie destituiţi din func-
ţiile de comandă, în cazul în care nu ar sacrifica zeilor”21. Ideea 
este reluată și în Istoria Bisericească, unde istoricul bisericesc 
relatează că împăratul din Răsărit „a dat ordin ca militari din 
oraşe să fie eliminaţi din armată şi fiecare să fie lipsit de gradul 
şi rangurile de onoare, cu excepţia cazului în care au ales să 
sacrifice zeilor”22. Informaţii despre epurările unor coman-
danţi creștini din armata romană de către Licinius ne oferă și 
scriitorul bisericesc Philostorgius23.

Pe fondul intensificării persecuţiilor împotriva crești-
nilor au apărut și martirii din rândul militarilor. De această 
dată, potrivit actelor martirice de care dispunem, armata din 
Scythia Minor a dat cei mai mulţi martiri creștini, în raport cu 
restul forţelor militare romane staţionate în provinciile de la 
Dunărea de Jos.

Scurtul intermezzo păgân reprezentat de domnia lui Juli-
anus Apostata (361-363), a marcat în plan religios o tentativă 
de revigorare a cultelor păgâne. În acest context, Biserica 
creștină s-a văzut confruntată cu un nou val de persecuţii. 
Încă de la începutul domniei, Julianus a emis o serie de edicte 
împotriva creștinilor. Potrivit relatării lui Philostorgius, când 
Julianus „a preluat puterea, prin edicte publice a acordat liber-
tatea deplină păgânilor pentru a-şi duce la îndeplinire planurile 
şi astfel i-a condamnat pe creştini la suferinţe de negrăit şi de 
nedescris deoarece în pretutindeni susţinătorii păgânismului 
i-au suspus la tot felul de chinuri, la schingiuiri nemaicunos-
cute, precum şi la cele mai atroce feluri de moarte”24. 

Persecuţiile împotriva creștinilor declanșate de Julianus 
au lovit în egală măsură și pe militarii creștini din armată. 
Informaţii despre modul în care a încercat Julianus să intro-
ducă păgânismul în armată relatează Sozomenos25. Infor-
maţii asemănătoare se regăsesc și în cronica lui Theophanes 
Confessor, care ne informează de asemenea, atât despre 
opoziţia făcută politicii anticreștine a împăratului de unii 
ofiţeri superiori precum Valentinianus și Iovianus, viitorii 
împăraţi, cât și despre unii martiri militari din această 
epocă26. Numărul martirilor proveniţi din rândul militarilor, 
făcuţi în această nouă epocă de persecuţii nu-l cunoaștem. 
Theophanes ne spune că alături de cei prezentaţi, „mulţi 
alţii, în diferite locuri şi feluri s-au remarcat prin mărturisirea lor 
întri Christos”27. De altfel, din această epocă cunoaștem un 
sigur martir militar la Dunărea de Jos, provenit din rândul 
soldaţilor din Moesia Secunda, de la Durostorum. Cu titlu de 
ipoteză, considerăm că nu este exclus însă ca numărul lor 
să fi fost mai mare, dar numele lor nu a fost consemnat de 
martirologi sau de alte surse.

Martiri militari de la Dunărea de Jos din secolul 
al IV-lea

În timpul primei tetrarhii, provincia Moesia Secunda a 
fost „reşedinţa uneia dintre cele mai mari aglomerări militare 
din Imperiul Roman”, consemna Paul Allard28. În perioada 
Marii Persecuţii, conchidea același istoric, provincia dună-
reană „văzu pierind mai mulţi soldaţi, din ordinul guvernato-
rului Maximus”29. Precizăm faptul că singurii martiri militari 
cunoscuţi din Moesia Secunda, sunt cei înregistraţi la Duros-
torum (Silistra).

La 24 aprilie 304, Synaxarium Ecclesiae Constantinopoli-
tanae, înregistrează martirizarea la Durostorum, din ordinul 
generalului Aulozanus, a fraţilor Passicrates și Valentionis, 
militari creștini din Legio XI Claudia. Potrivit Synaxarului, care 
relatează martirizarea, Passicrates avea 22 de ani, iar Valen-
tionis 30 de ani. Actul martiric relatează că cerându-i-se să 
aducă jertfe zeilor, Passicrates a scuipat statuia lui Apollo, 
exclamând: „Asemenea cinstire i se cuvine acestui zeu”30. 
Totodată, el l-a determinat pe fratele său, care era gata să 
se sacrifice zeilor, pentru a-și salva viaţa să revină asupra 
acestei decizii și să mărturisească apartenenţa la creștinism. 
Fraţii au fost condamnaţi la moarte prin decapitare. Până la 
locul execuţiei au fost însoţiţi de mama lor care i-a încurajat 
să rămână neclintiţi în credinţă, iar după moarte le-a luat 
trupurile și le-a înmormântat după cuviinţă31. După Marty-
rologium Romanum, cei doi militari au fost martirizaţi la 25 
mai32.

Un cunoscut martir militar de la Durostorum a fost Julius 
veteranul, martirizat din ordinul guvernatorului Maximus. 
Passio Julii veterani s-a păstrat. Mărturisind că este creștin, 
el a refuzat să primească un donativum oferit de autorităţi 
cu prilejul unei sărbători militare. Care a fost aceasta nu 
știm. Având însă în vedere faptul că în anul 294 caesar-ul 
Galerius își serba decennalia, respectiv zece ani de domnie, 
credem că foarte probabil cu acest prilej el să fi acordat mili-
tarilor decennaliorum pecuniam, cum apare într-o versiune 
a Passio33. Totodată el a refuzat să dea curs edictului impe-
rial și să aducă jertfe zeilor. Pentru gestul său a fost adus în 
faţa unui tribunal prezidat de guvernatorul Maximus, spre a 
fi judecat. Toate încercările guvernatorului de a-l determina 
să-și reconsidere poziţia și să respecte edictul imperial au 
eșuat.

Pe baza informaţiilor transmise de actul martiric avem 
toate motivele să credem că veteranul Julius a urmărit cu 
obstinaţie să obţină martiriul. Dialogul dintre el și guver-
natorul Maximus din timpul procesului este semnificativ 
din acest punct de vedere. Respinge toate ofertele făcute 
de guvernator pentru a-l determina să-și schimbe poziţia: 
„Nici acest argint al lui Satan, nici cuvintele tale atrăgătoare 
nu mă vor face să pierd lumina veşnică. Eu nu-l pot renega pe 
Dumnezeu. Condamnă-mă ca creştin”34. Pe durata întregului 
proces, dialogul dintre veteran și guvernator continuă în 
aceeași notă. Ameninţat cu decapitarea de către Maximus, 
Julius îi răspunde: „Tu ai face bine. Eu te conjur bunule preşe-
dinte, pentru a-i onora pe principii tăi, condamnă-mă. Dorin-
ţele mele vor fi satisfăcute din plin”35. Îndemnat de guvernator 
să sacrifice pentru a rămâne în viaţă, Julius îi replică, mani-
festând inclusiv intoleranţă faţă de adepţii celorlalte religii: 
„Să vieţuiesc alături de voi înseamnă pentru mine moartea. 
Dacă voi muri în Dumnezeu, eu trăiesc pentru totdeauna” și ai 
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departe, „eu prefer o moarte vremelnică, pentru a trăi veşnic 
împreună cu sfinţii”36. Pus în faţa unei asemenea atitudini, 
Maximus nu a mai putut evita condamnarea la moarte a 
veteranului Julius. Conform Passio, dar și a altor surse, acesta 
a fost executat la 27 mai 30437.

O dorinţă similară de a obţine martiriul pare să fi avut un 
alt soldat creștin, Hesychius. Din Passio Julii veterani, care îl 
menţionează, știm că în timpul desfășurării procesului lui 
Julius, acesta era deja arestat așteptându-și sentinţa. Potrivit 
actului martiric, după ce Julius a primit sentinţa capitală, 
Hesychius i-ar fi spus: „Te conjur, Julius, continuă să fii voios, 
căci tu ai pornit să primeşti coroana pe care Domnul a promis-
o celor care îl mărturisesc. Aminteşte-ţi de mine, căci eu te 
voi urma. Salută-i de asemenea pe fraţii noştri Passicrates şi 
Valentionis, robii lui Dumnezeu, care, pentru o bună mărturi-
sire, ne-au precedat înaintea Domnului”38. Data martirizării 
lui Hesychius nu este stabilită identic în surse. Astfel, în timp 
ce în Martyrologium Hieronymianum Hesychius apare înre-
gistrat, atât la 15 iunie, cât și la 17 iunie, Acta Sanctorum și 
Martyrologium Romanum reţin ca dată a pătimirii doar pe 
cea de 15 iunie39. Anul este, fără îndoială, 304.

Tot la Durostorum și-au mărturisit credinţa creștină și 
au fost martirizaţi soldaţii Nicandrus și Marcianus. Passio SS. 
Nicandri et Marciani MM relatează că amândoi erau căsătoriţi 
și aveau și câte un copil de vârstă fragedă. Acest lucru a fost 
posibil în urma reformelor militare adoptate de Septimius 
Severus, care, prin anul 196 acordase soldaţilor libertatea 
de a-și întemeia familii. Potrivit lui Herodianus, la scurt timp 
după victoria asupra lui Pecennius Niger, Septimius Severus 
a adoptat o serie de măsuri favorabile militarilor inclusiv 
aceea prin care le permitea „să trăiască împreună cu neves-
tele lor”40.

În urma mărturisirii apartenenţei la religia creștină și a 
refuzului de a da curs edictului imperial de a sacrifica zeilor, 
Nicandrus și Marcianus au fost arestaţi și duși în faţa unui 
tribunal prezidat de guvernatorul Maximus. Ca și în cazul 
celorlalţi soldaţi creștini judecaţi, acesta a încercat să-i deter-
mine să urmeze ordinele imperiale și să renunţe la atitudinea 
lor inflexibilă și intolerantă. S-a lovit însă de refuzul cate-
goric al lui Nicandrus, care și-a exprimat intenţia de a părăsi 
armata. Se pare că cei doi militari au refuzat să primească 
și conferită de gradul militar deţinut, acea stipendia meru-
erunt, pe motiv că „banul murdăreşte şi ucide sufletele oame-
nilor care doresc să-l slujească pe Dumnezeu”41. Nicandrus a 
rămas inflexibil la toate propunerile venite din partea lui 
Maximus. Soldatul a fost puternic susţinut de soţia sa Daria, 
care i-a cerut să nu renunţe la credinţă și să meargă pe calea 
martirajului. Creștină înfocată, Daria, dând dovadă de un 
curaj nebunesc, a cerut ea însăși să fie martirizată, dar nu a 
obţinut decât să fie arestată și închisă42. Maximus merge mai 
departe și îi propune lui Nicandrus un răgaz pentru a reflecta 
dacă dorește să moară sau să trăiască. Răspunsul militarului 
la această problemă, un refuz categoric, reprezintă o confir-
mare certă a dorinţei sale de a obţine cu orice preţ marti-
riul: „Răgazul pe care tu mi-l oferi presupun că a trecut deja: 
reflecţia este făcută şi eu sunt hotărât să doresc înainte de tot 
să fiu salvat”, pentru a continua apoi pentru a nu lăsa niciun 
dubiu asupra intenţiei sale: „Eu vreau să trăiesc, dar viaţa 
veşnică, nu viaţa trecătoare din această lume: te fac stăpân pe 
trupul meu. Fă ceea ce vrei: eu sunt creştin”43.

Nici cu Marcianus Maximus nu a avut mai mult succes. 

El a adoptat aceeași poziţie ca și tovarășul său de arme. 
Totuși, dornic încă să le salveze vieţile, guvernatorul a 
amânat sentinţa și i-a trimis în detenţie. Măsura ascundea 
în ea speranţa acestuia că în urma detenţiei cei doi militari 
își vor reconsidera atitudinea. Încarcerarea a fost prelun-
gită 20 de zile. La sfârșitul perioadei de detenţie, militarii 
au fost duși din nou în faţa guvernatorului care le-a cerut 
să îndeplinească poruncile imperiale și să sacrifice zeilor. 
Răspunsul primit din partea lui Marcianus a fost, atât un 
refuz categoric, cât și solicitarea de a fi executaţi: „Mulţimea 
cuvintelor tale nu ne va putea face să ne abandonăm credinţa 
şi să-l renegăm pe Dumnezeu. El este prezent în ochii noştri şi 
ştim unde ne cheamă. Astăzi s-a desăvârşit credinţa noastră 
în Christos: trimite-ne degrabă pentru ca noi să-l vedem pe cel 
răstignit, cel pe care nu vă este teamă să-l huliţi, dar pe care noi 
îl venerăm şi adorăm”44. În asemenea circumstanţe, condam-
narea la moarte nu a mai putut fi evitată. Răspunsul primit 
de Maximus în momentul în care le comunică acest lucru nu 
mai lasă nicio îndoială asupra intenţiilor și a scopului urmărit 
de cei doi militari creștini: să primească condamnarea la 
moarte pentru a deveni martiri: „Pentru onoarea împăraţilor 
fă repede acest lucru. Noi te urmăm nu de teama supliciilor, ci 
pentru ca să ne bucurăm cât mai curând de împlinirea dorinţei 
noastre”45. În faţa încăpăţânării lor, Maximus se resemnează. 
Gestul lui, asemănător celui făcut de Pontius Pilatus la jude-
carea lui Isus, îi trădează, atât intenţiile binevoitoare, cât 
și neputinţa: „Aceasta nu mai depinde de mine, căci voi vă 
opuneţi, iar aceasta nu este voia mea, ci a voastră pentru care 
stăruiţi: eu sunt deci nevinovat de soarta voastră şi de sângele 
vostru. Dacă credeţi că drumul ales de voi este bun, vă felicit: 
dorinţa voastră se împlineşte”46. Comunicarea sentinţei îi 
mulţumește pe deplin pe cei doi creștini, care o primesc cu 
încântare și exultă.

Pe timpul deplasării până la locul execuţiei, condamnaţii 
sunt însoţiţi de familii și de alţi coreligionari, care-i admiră. 
Acum intră în scenă soţia lui Marcianus. Conștientă de gravi-
tatea situaţiei, și lipsită de fanatismul religios al celorlalţi, 
ea încearcă să-și determine soţul să renunţe la ideea de a fi 
martirizat. În acest scop face apel la sentimentele paterne 
ale acestuia, la raţiune cerându-i să nu se lase influenţat și 
târât la moarte „ca o oaie la sacrificiu”47. Decizia lui Marcianus 
era însă luată. Pentru el moartea ca martir reprezintă scopul 
suprem și nimic nu îl mai poate face să dea înapoi. Ca urmare 
își apostrofează cu severitate, pentru ca înainte execuţiei 
s-o îndepărteze cu brutalitate: „De când Satan ţi-a îţi stăpâ-
neşte spiritul şi inima? Îndepărtează-te de noi: lasă-mă să-mi 
desăvârşesc martiriul pentru Domnul. [...]. Retrage-te imediat 
în numele Domnului. Căci tu nu vei putea nu vei putea să mă 
priveşti sărbătorindu-mi martiriul, atâta timp cât sufletul tău se 
află încă puterea răului”48. La polul opus, Daria, soţia lui Nican-
drus, care eliberată din închisoare își conduce soţul la locul 
execuţiei, exultă la faptul că va deveni soţie de martir. Ca 
urmare, i se adresează soţului pentru a-l determina să nu-și 
abandoneze credinţa și să nu renunţe la a obţine martiriul: 
„Bunul meu stăpân să fii foarte curajos. Du-te viteaz în luptă. 
Am petrecut zece ani în ţara mea, despărţită de tine, neîncetat 
aşteptând de la Dumnezeu fericirea de a te revedea. Acum eu 
te văd şi te fericesc că renunţi la această viaţă. Iată că eu mă 
duc să fiu înălţată şi glorificată devenind soţia unui martir. Să 
fii curajos stăpâne, poartă mărturia ta la Domnul pentru ca să 
mă elibereze de asemenea de moartea veşnică”49. La 17 iunie 
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304, cei doi militari creștini au fost executaţi.
În anul 1988 în partea sud-estică a orașului Silistra în 

limitele necropolei antice din apropierea frontierei bulgaro-
române a fost descoperit un mormânt conţinând oasele 
incinerate a patru indivizi de sex bărbătesc50. Istoricul bulgar 
Gheorgi Atanasov presupune că acestea ar fi putut aparţine 
celor patru martiri militari: Passicrates, Velentionis, Nican-
drus și Marcianus51.

Tot la Durostorum este posibil să fi fost martirizat și 
un anume Callinicus, menţionat în Synaxarium Ecclesiae 
Constantinopolitanae la data de 28 iulie52. Anul martirizării a 
fost, cel mai probabil, tot 304. Apartenenţa socială a acestui 
martir nu este precizată de surse. Admitem însă ca absolut 
plauzibilă opinia istoricului bulgar Georgi Atanasov care, 
plecând de la constatarea potrivit căreia cultul lui Callinicus 
este permanent asociat cu cel al celorlalţi martiri militari de 
la Durostorum – Passicarates, Valentionis, Julius, Nicandrus, 
Marcianus și Hesychius – îl include în rândul acestora53.

În epoca Marii Persecuţii, la Dunărea de Jos a suferit 
moarte de martir și soldatul Dasius sau Tasius. Conform 
Passio, acesta a fost martirizat la Durostorum, în Moesia 
Secunda, fapt care-l recomandă ca făcând parte din Legio 
XI Claudia.

Potrivit actului martiric, Dasius a fost ales prin tragere la 
sorţi să conducă Saturnaliile, o sărbătoare păgână închinată 
zeului Cronos, numit Saturn la romani. Timp de 30 de zile, 
conducătorului Saturnaliilor îi era permisă orice nelegiuire, 
fără teamă de consecinţe, dar la încheierea sărbătorii era el 
însuși sacrificat de către camarazii săi. Actul martiric consem-
nează faptul că Dasius a refuzat să îndeplinească rolul de 
conducător al Saturnaliilor, mărturisind că este creștin. Dintr-
un anumit punct de vedere, atitudinea lui Dasius are o expli-
caţie logică: avea de ales între două alternative care aveau 
ca finalitate moartea. Nu este însă mai puţin adevărat că el 
a văzut în situaţia creată posibilitatea de a obţine martiriul, 
și s-a folosit de ea în consecinţă. Passio relatează că după o 
serioasă chibzuinţă, a ajuns la următoarea decizie: „Dacă în 
aceste treizeci de zile cât durează acest ruşinos obicei, mă voi 
preocupa de cinstirea demonilor pe care credinţa creştină o 
dispreţuieşte şi o opreşte, mă voi da veşnicei osânde. La ce-mi 
foloseşte mie dacă după cele treizeci de zile, când jocurile 
necurate ale lui Cronos se vor sfârşi, mă voi da pe mine însumi 
sabiei? Prin vocea crainicului mă voi da sabiei pentru cinstirea 
demonilor necuraţi, iar în schimbul acestei vieţi mă voi trimite 
focului veşnic. Este mai bine să îndur câteva torturi şi câteva 
cazne pentru numele Domnului Nostru şi să moştenesc după 
moarte viaţa veşnică cu toţi sfinţii”54.

Odată decis să urmeze calea martiriului, Dasius a urmărit 
cu consecvenţă atingerea acestui scop. Soldaţii, care îi 
cereau să respecte tradiţia și să conducă Saturnaliile, au fost 
respinși categoric cu precizarea, „Deoarece mă siliţi să săvâr-
şesc acest rit necurat, este mai bine pentru mine, şi este alegerea 
mea liberă, să devin o jertfă oferită Domnului Christos, decât să 
mă sacrific lui Cronos, idolului vostru”55. Arestat pentru atitu-
dinea sa, Dasius a fost prezentat legatului Bassus pentru a fi 
judecat. Soldatul își afirmă în continuare credinţa creștină. 
Respinge îndemnurile repetate ale legatului de a se închina 
efigiilor împăraţilor pentru a-și salva viaţa: „Deja şi-am spus 
şi îşi spun încă odată că sunt creştin. Nu slujesc unui împărat 
pământesc, ci unui împărat ceresc. Este cel care îmi dă darul 
lui; trăiesc prin graţia lui şi mă îmbogăţesc din nespusa sa 

bunătate”56. Continuă în același fel la insistenţele legatului: 
„Mărturisesc că sunt creştin, cum am mărturisit de multe 
ori şi nu mă supun nimănui altuia decât unui singur, curat şi 
veşnic Dumnezeu, Tatăl, Fiul şi Duhul Sfânt, Dumnezeu în trei 
persoane şi trei nume într-o singură fiinţă. În sfârşit, pentru a 
treia oară îmi mărturisesc credinţa în Sfânta Treime. Întărit prin 
ea voi birui şi voi răsturna sminteala diavolului”57. Deși pare 
de necrezut, Bassus încearcă totuși să salveze viaţa solda-
tului creștin, astfel că insistă ca acesta să respecte legile și 
tradiţiile existente. Răspunsul lui Dasius este un refuz cate-
goric: „Fă ceea ce ţi-au poruncit necredincioşii şi necuraţii tăi 
împăraţi. Căci eu voi păzi această credinţă cum i-am promis 
lui Dumnezeu o păzesc şi am încrederea să perseverez cu tărie 
şi fără slăbiciune în această mărturisire. Ameninţările tale nu 
pot să o asemenea hotărâre”58. În pofida acestei atitudini, 
legatul îi mai oferă două ore de gândire pentru a se decide 
asupra atitudinii finale. Dasius respinge oferta cu dispreţ: 
„La ce este bun acest răgaz de două ore? Eu ţi-am arătat deja 
voinţa mea şi alegerea mea spunându-ţi: «Fă ceea ce voieşti, 
eu sunt creştin. Iată că îi dispreţuiesc pe împăraţii tăi şi gloria 
lor. Îi detest, ca şi puterea lor, pentru că după această viaţă voi 
trăi în cea de dincolo»”59. Mai mult relatează Passio, în timp ce 
era dus spre locul execuţiei, „pentru că voiau să-l silească să 
aducă un sacrificiu necuraţilor demoni, fericitul Dasius luând 
în propriile mâini vasele cu miresme le-a vărsat, a smuls şi 
răsturnat la pământ idolii necuraţi nepermiţând sacrilegiul”60. 
La 20 noiembrie 304, soldatul creștin Dasius a fost executat 
prin decapitare.

Edictul de la Serdica din 311, emis de Galerius cu câteva 
zile înainte de moarte, a pus capăt Marii Persecuţii și a acordat 
libertatea de credinţă creștinilor. În ianuarie/februarie 313 în 
urma întâlnirii de la Mediolanum, Constantinus I și Licinius 
reconfirmau libertatea de credinţă acordată creștinilor. Prin 
Edictul de la Mediolanum, creștinismul devenea religio licita 
pe întreg teritoriul Imperiului Roman. Deschiderea luptei 
pentru putere între Constantinus I și Licinius a pus capăt 
temporar acestei stări de lucruri. În provinciile orientale 
aflate sub jurisdicţia sa, inclusiv în cele de la Dunărea de Jos, 
Licinius a declanșat un nou val de persecuţii împotriva creș-
tinilor, care vor dura aproximativ de prin 319/320 până prin 
323/324. În provinciile Dacia Ripensis și Moesia Secunda nu 
se cunosc însă martiri creștini proveniţi din rândul militarilor. 
Acest lucru nu exclude însă posibilitatea ca ei să fi existat.

Din timpul persecuţiei lui Julianus Apostata, actele marti-
rice au păstrat numele unui singur martir militar creștin de 
la Dunărea de Jos, cel al lui Aemilianus de la Durostorum. 
Calitatea de militar a lui Aemilianus, pe care Passio nu o 
precizează, este confirmată de alte surse, precum Chronicon 
pascale sau Chronografia lui Theophanes Confessor61. Și în 
cazul acestui martir, Passio confirmă faptul că martirajul său 
a fost unul dorit și urmărit de militarul creștin.

Martirizarea lui Aemilianus s-a consumat în contextul 
prezenţei la Durostorum a vicarului Thraciei, Capitolinus, 
sosit aici pentru a verifica modul de punere în aplicare a 
edictelor împotriva creștinilor emise de împăratul Julianus. 
Momentul ales de Aemilianus pentru a pune în practică acţi-
unea care să-i atragă martirizarea l-a reprezentat banchetul 
dat de Capitolinus în cinstea notabilităţilor orașului, care 
l-au asigurat că nu există creștini în cetate. Potrivit actului 
martiric, „fericitul Aemilianus, privind împrejur şi văzând 
timpul potrivit ca să câştige cununa vieţii celei de sus, fiindcă 
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se socotea pe sine creştin nu numai în faţa lui Dumnezeu şi 
a îngerilor, ci cunoscut şi [în faţa] oamenilor, ca lucrul să fie 
arătat tuturor, îmbrăcat fiind totdeauna ca un viteaz ostaş al 
lui Christos, cu platoşa credinţei, cinstita cruce, încins cu aceste 
arme, a intrat în templul idolilor şi, luând un ciocan de fier, a 
răsturnat cu mâinile sale toţi idolii care se găseau într-însul, a 
doborât altarele, a spart sfeşnicele şi a vărsat vasele de [ liba-
ţiuni] şi paharele lor. Apoi a plecat nefiind cunoscut de nimeni”62. 
Autodenunţându-se pentru a salva un nevinovat arestat în 
locul său, Aemilianus este dus în faţa lui Capitolinus pentru 
a fi judecat. Vicarul îi cere explicaţii pentru gestul făcut și 
să-i dezvăluie pe cei care l-au îndemnat la aceasta. Soldatul 
creștin răspunde cu mândrie, sfidător chiar: „Dumnezeu şi 
sufletul meu mi-au poruncit să calc în picioare pe aceşti neîn-
sufleţiţi, ca să se arate tuturor că sunt pietre fără suflet, muţi şi 
surzi, în care nu se află niciun fel de grăire. Să ştii, deci, c-am 
adus nicio ocară. Dumnezeu a creat toate, iar zeii tăi, care n-au 
creat nimic, să piară”63. Supus schingiuirilor, consemnează 
Passio, Aemilianus i-a dat vicarul același răspuns: „Am spus 
mai înainte şi iarăşi spun că Dumnezeu şi sufletul meu m-au 
îndemnat să nimicesc jertfele cele necurate”, pentru ca la insis-
tenţele acestuia, la capătul unor bătăi crunte să-i răspundă 
„Ţi-am spus ţie că nimeni, fără numai Dumnezeu şi sufletul meu 
m-au făcut să răstorn zeii cei spurcaţi şi călcându-i în picioare să 
arunc jertfele voastre cele nelegiuite”64. Condamnat la moarte 
prin ardere pe rug, Aemilianus a fost executat la 18 iulie 362.

În acest punct al demersului nostru ne vedem obligaţi 
să semnalăm faptul, relevat chiar de unele acte martirice ale 
martirilor militari, că în multe cazuri, guvernatorii provinci-
ilor sau comandanţii militari care i-au judecat pe aceștia au 
făcut încercări serioase de a-i feri pe aceștia de pedeapsa 
capitală, dar încercările lor au fost anulate de voinţa mili-
tarilor creștini, care, fie au adoptat atitudini care au făcut 
imposibilă evitarea unei asemenea pedepse, fie au urmărit 
în mod voluntar să fie martirizaţi65. De altfel, parcurgerea 
actelor martirice ale martirilor militari din Moesia Secunda, 
ne permite constatarea că aceștia au dorit, au urmărit în mod 
deliberat și au acţionat în așa fel încât să obţină martiriul 
prin primirea condamnării la moarte. Actele lor se înscriu în 
cadrul unui fenomen destul de răspândit în Biserica creștină 
de la începuturile acestuia, desemnat de istoricul Geoffrey 
Ernest Maurice de Ste. Croix cu o formulă mai mult decât 
sugestivă, anume „martirajul voluntar în Biserica primitivă”, 
fenomen căruia i-a consacrat un amplu studiu66. Această 
constatare ne permite includerea lor în acea categorie de 
martiri, numită de același istoric „clasa martirilor voluntari”67.

***

În Scythia Minor, persecuţiile împotriva creștinilor din 
secolul al IV-lea au făcut un număr de 11 martiri creștini 
proveniţi din rândul militarilor, înregistraţi de diverse marti-
rologii sau de alte surse. Din păcate însă, nu ni s-au păstrat și 
actele lor martirice, astfel că modul în care aceștia au pătimit 
ne rămâne, cu câteva excepţii, necunoscut.

La Axiopolis a fost martirizat soldatul Dasius. O inscripţie 
în limba greacă, descoperită la Axiopolis în anul 1947, datată 
la sfârșitul secolului al III-lea sau la începutul secolului al 
IV-lea, în timpul lui Diocletianus sau Licinius, îl menţionează 
pe Dasius, în forma Tasius, alături de alţi doi martiri, Kyrillos 
și Kyndeas68. Multă vreme s-a considerat că aceasta a fost 

una și aceeași persoană cu omonimul său de la Durostorum. 
Istoricul Ion Barnea a demonstrat însă că Dasius de la Axio-
polis și Dasius de la Durostorum sunt două persoane diferite, 
și că martirul din Scythia Minor a fost și el soldat69. Foarte 
probabil, el este acel martir Dasius, prăznuit, alături de alţi 
doi martiri, la 18 iulie, conform unei însemnări din Synaxa-
rium Ecclesiae Constantinopolitanae70, respectiv la 5 august 
potrivit Martyrologium Hieronymianum71. Anul martirizării a 
fost, fie 304, fie unul din timpul persecuţiei lui Licinius dintre 
319/320-323/324.

Martyrologium Hieronymianum și Martyrologium 
Romanum înregistrează la 27 august martirizarea la Tomis 
a lui Marcellinus tribunus, a soţiei și a celor trei fii ai săi72. 
Potrivit consemnării din Martyrologium Hieronymianum, 
dintre cei trei fii ai tribunului Marcellinus, Petrus era soldat 
(milites)73. Anul martirizării ne rămâne necunoscut. Foarte 
probabil acesta este 304. Nu putem exclude însă nici posibi-
litatea ca martirizarea celor doi să fi avut loc în timpul perse-
cuţiei lui Licinius din 319/320-323/324.

Mai multe surse înregistrează la Tomis trei martiri militari 
din timpul persecuţiei lui Licinius. La 2 ianuarie, consem-
nează Asta Sanctorum, „în Pont, în cetatea Tomis, se sărbăto-
reşte ziua a trei fraţi tineri: Argaeus, Narcissus şi Marcellinus. 
Acesta fu prins între recruţi sub împăratul Licinius. Deoarece 
refuza să facă serviciul militar, fu bătut până la moarte, chinuit 
multă vreme în închisoare şi aruncat în mare, ispăşind marti-
riul”74. Aceeași informaţie se regăsește și în fragmentum 
Laureshamense, inclus în Martyrologium Hieronymianum75.

Potrivit informaţiilor transmise de aceeași Acta Sanc-
torum, la 3 ianuarie, „în cetatea Tomis este sărbătorită ziua de 
naştere a lui Titus Episcopus [...]; prins între recruţi sub împă-
ratul Licinius, refuza să facă serviciul militar; bătut până la 
moarte, aruncat în închisoare, pus pe stâlp până dă răspuns, 
aruncat în mare”76. Tot la 3 ianuarie a fost martirizat la Tomis 
un alt soldat creștin, Philus Episcopus. Informaţia transmisă 
de Acta Sanctorum referitoare la moartea acestuia este iden-
tică cu cea privitoare la execuţia lui Titus: „Tot Tomis se sărbă-
toreşte ziua de naştere a lui Titus Episcopus; prins între recruţi 
sub împăratul Licinius, nevrând să facă serviciul militar, bătut 
până la moarte, chinuit în închisoare, pus pe stâlp şi scufundat 
în mare şi-a ispăşit martirajul”77.

În rândul majorităţii specialiștilor s-a impus ideea potrivit 
căreia Titus și Philus ar fi fost una și aceeași persoană. Alţii au 
pus sub semnul îndoielii chiar și existenţa celor doi martiri. 
Ce raţiuni au stat la baza acestor teorii nu știm. În ceea ce ne 
privește, fără a insista asupra acestui aspect și fără a deschide 
o întreagă discuţie pe tema acestui subiect, precizăm faptul 
că ne menţinem opinia, exprimată și argumentată cu alt 
prilej, anume că Titus și Philus au fost două persoane dife-
rite78.

În Scyrhia Minor, numărul martirilor militari relevat de 
actele martirice sau de diverse martirologii este completat 
de informaţiile rezultate din descoperirile arheologice. Spre 
exemplu, în timpul campaniei de săpături din 1971-1973 de 
la bazilica „simplă” (A) sau „forensis” de la Tropaeum Traiania 
fost descoperită o criptă care conţinea osemintele a cinci 
martiri. Studiile antropologice efectuate pe ele au condus 
la concluzia că respectivele oseminte aparţin unor indi-
vizi de sex masculin, maturi, cu vârstele cuprinse între 25 
și 30 de ani. Prezenţa la cei cinci indivizi a „faţetelor orien-
tale” a permis formularea ipotezei potrivit căreia aceștia 
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aveau o origine etnică comună, cel mai probabil alanică79. 
Autorii studiului antropologic făcut pe osemintele martirilor 
conchid că „ţinând seama de vârstele apropiate, taliile înalte şi 
sensibil egale ale celor cinci martiri din cripta de la Tropaeum, 
precum şi starea eutrofică a osemintelor [...], este de presupus 
că la Tropaeum avem de-a face cu martiri proveniţi din rândul 
armatei staţionată în garnizoanelor cetăţilor pontice sau danu-
biene. În acest caz, martirizarea a avut loc, foarte probabil, în 
cursul primelor două decenii ale secolului al IV-lea, perioadă 
în care textele martirologiilor menţionează un mare număr 
de creştini martirizaţi prin persecuţiile ordonate de Diocleţian 
(303-304) şi Licinius (319)”80.

Întrucât martirologiile nu înregistrează niciun martir 
creștin la Tropaeum Traiani, o propunere de identificare 
a lor devine imposibilă. Ca urmare, unii specialiști au emis 
ipoteza conform căreia martirii anonimi din cripta bazilicii 
„simple” (A) au fost aduși aici din altă parte. Spre exemplu, 
Ioana Bogdan-Cătăniciu propune ca ipoteză posibilitatea 
aducerii moaștelor de la Axiopolis81, iar Mihai Ovidiu Căţoi 
propune ca perioadă a aducerii lor domnia lui Anastasius I 
(491-518)82. Argumentul invocat pentru susţinerea acestor 
opinii, anume absenţa din textele martirologiilor a numelor 
unor martiri care să fi pătimit la Tropaeum Traiani, nu este 
în opinia noastră unul suficient de solid. Faptul că martiro-
logiile nu au înregistrat martiri creștini la Tropaeum Traiani 
nu înseamnă însă că în această cetate a Scythiei Minor nu au 
putut avea loc martirizări în timpul persecuţiilor din secolul 
al IV-lea.

Pentru martirii militari din Scythia Minor nu dispunem de 
acte martirice sau de știri provenite din alte surse cu privire 
la modul în care s-au desfășurat procesele și la atitudinea 
celor judecaţi și condamnaţi în timpul acestora. Succin-
tele informaţii pe care le deţinem nu ne permit încadrarea 
lor certă în categoria martirilor voluntari. Nu este exclus ca 
cei care au pătimit în timpul persecuţiei lui Licinius pentru 
faptul că după încorporare au refuzat să îndeplinească servi-
ciul militar – Marcellinus, Titus și Philus – să facă parte din 
această categorie. Precizăm, totuși, că în absenţa unor infor-
maţii certe în acest sens, opinia noastră rămâne o simplă 
supoziţie, cel mult o ipoteză, fără posibilitatea verificării ei.

Consideraţii finale

Politica anticreștină a împăraţilor persecutori din secolul 
al IV-lea s-a repercutat și asupra armatei, militarii creștini 
fiind expuși și suferind rigorile acesteia. Marea Persecuţie 
iniţiată de Diocletianus între 303-304 a fost precedată de 
militarii creștini din armata romană. Acestea au debutat 
după anul 298, când, Diocletianus, aflat la Antiocha în Syria, 
a emis un edict în acest sens. În baza prevederilor lui, militarii 
creștini erau eliberaţi din serviciul militar suferind ignomi-
niosa missio. La Dunărea de Jos, este cunoscut un singur caz 
de acest fel, cel al lui Valerius Thiumpus, care a suferit igno-
miniosa missio, probabil după 299, pentru ca ulterior, după 
încetarea efectelor acesteia odată cu Edictul de la Medio-
lanum (313), el să fie rechemat în armată și numit praefectus 
al Legio II Herculia de la Troesmis (ante 317).

Marea Persecuţie iniţiată de Diocletianus între 303-304, 
prelungită de Galerius până în 311, cea a lui Licinius din pars 
Orientis dintre 319/320 și 323/324 și a lui Julianus Apostata 
din 361-363, au produs numeroși martiri în rândul milita-

rilor, inclusiv al celor de la Dunărea de Jos. În timpul perse-
cuţiilor amintite, în provinciile dunărene sunt înregistraţi 20 
de martiri proveniţi din rândul militarilor: nouă în Moesia 
Secunda, 11 în Scythia Minor și niciunul în Dacia Ripensis.

Un fapt care considerăm că trebuie semnalat este acela 
că mulţi dintre martirii militari proveniţi din rândul militarilor 
au dorit cu ardoare și au urmărit în mod deliberat să obţină 
martiriul. Acest lucru ne permite să-i încadrăm în rândul așa-
numiţilor martiri voluntari. Pot fi incluși în această categorie 
îndeosebi martirii militari din Moesia Secunda: Passicrates, 
Valentionis, Julius, Hesychius, Nicandrus, Marcianus, Dasius 
și Aemilianus. Pentru martirii militari din Scythia Minor nu 
dispunem de informaţii care să ne permită încadrarea lor 
certă în categoria martirilor voluntari. Nu este exclus ca cei 
care au pătimit în timpul persecuţiei lui Licinius – Marcellinus, 
Titus și Philus – să facă parte din această categorie. Acest 
lucru nu-l putem însă afirma categoric.

ANEXĂ

MARTIRI MILITARI DE LA DUNĂREA DE JOS ÎN SECOLUL 
AL IV-LEA

Moesia Secunda

Martir Locul martirizării Data 
martirizării

Categoria

Passicrates și 
Valentionis

Durostorum 24 aprilie 304 Martiri voluntari

Julius veteranul Durostorum 27 mai 304 Martir voluntar
Hesychius Durostorum 15 iunie 304 Martir voluntar
Nicandrus și 
Marcianus

Durostorum 8, 17 sau 27 
iunie 304

Martiri voluntari

Callinicus Durostorum? 28 iulie 304 ?
Dasius (Tasius) Durostorum 20 noiembrie 

304
Martir voluntar

Aemilianus Durostorum 18 iulie 362 Martir voluntar

Scythia Minor

Martir Locul 
martirizării

Data martirizării Categoria

M a r c e l l i n u s 
tribunus și Petru 
milites

Tomis 27 august 304 ?

Dasius (Tasius) Axiopolis prob. 18 iulie 304 ?
Marcellinus Tomis 2 ianuarie 

319/320-323/324
Martir 

voluntar?
Titus Tomis 3 ianuarie 

319/320-323/324
Martir 

voluntar?
Philus Tomis 3 ianuarie 

319/320-323/324
Martir 

voluntar?
Cinci martiri 
neidentificaţi

Tropaeum 
Traiani?

304 sau 319/320-
323/324

?
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DANUBE FROM THE 4TH CENTURY AND THE 

CONTEXT OF THEIR SUFFERENCE

The 4th century registers three great periods of persecu-
tions against Christians: the Great Persecution from 303-304 
initiated by Diocletianus and extended by Galerius until 311; 
Licinius’ persecution between 319/320 and 323/324 from 
pars Orientis; the persecution of Julianus Apostata between 
361 and 363. As a result of these persecutions in the prov-
inces from the Lower Danube were registered 20 martyrs: 
9 in Moesia Secunda – Passicrates, Valentionis, Julius the 
veteran, Hesychius, Nicandrus, Marcianus, Callinicus, Dasius 
and Aemilianus; 11 in Scythia Minor – Marcellinus (tribunus), 
Petrus (milites), Dasius Marcellinus, Titus, Philus and five 
unidentified were preserved allow us to integrate some of 
them among the so-called voluntary martyrs.
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